— 1 —

中气会发〔2024〕77号

本会各会员单位、各专业委员会，各有关单位和专家：

为促进全球暴雨研究领域各科研、业务单位和学术界之间的交

流，推动暴雨科学研究领域前沿理论、核心技术与业务实践的互动

发展，由中国气象学会主办，全国暴雨研究中心、湖北省气象学会、

中国气象局武汉暴雨研究所、中国气象科学研究院灾害天气国家重

点实验室、中国气象学会天气学专业委员会、中国气象局流域强降

水重点开放实验室、暴雨监测预警湖北省重点实验室、三峡国家气

候观象台等单位承办的“2024暴雨东湖论坛”定于 2024年 10月在

湖北省武汉市召开。论坛期间还将宣布 2024年全国暴雨研究基金资

助项目名单、2024 年国内十大暴雨事件以及 2024 年暴雨研究十大

科技进展。现将论坛有关事宜通知如下：

 — 2 —

一、时间和地点

（一）召开时间：2024年 10月 19-21日

（10月 19日 14:00注册报到，10月 20-21日会议交流，10月

22日离会。）

（二）报到地点：武汉光谷万豪酒店

（地址：武汉市东湖高新区高新大道 3507号，路线见附件 1）

二、参加论坛人员

（一）国内外特邀专家；

（二）入选论坛交流论文的主要作者；

分论坛口头报告与墙报交流的作者名单请于 10月 10日在中

国气象学会官网 http://www.cms1924.org/index.aspx 通知通告

栏查看。

（三）从事暴雨科学研究的业务、科研人员；

（四）有关单位专家、领导和相关人员。

三、交流主题

主题 1：暴雨中尺度机理分析

主题 2：暴雨数值预报

主题 3：暴雨监测预警

主题 4：洪水及暴雨次生灾害主题

主题 5：极端降水气候事件研究

四、交流形式

（一）暴雨·次生灾害国际学术研讨会（10月 20日）

本次论坛期间将举办暴雨• 次生灾害国际学术研讨会。邀请

国内外暴雨科学及相关领域的知名院士、专家、行业领导、业内

 — 3 —

精英等做大会特邀报告。国（境）外专家名单如下：

序号 姓名 单位 国籍 职称 领域方向

1
Dennis

Lettenmaier
美国加利福尼亚大
学洛杉矶分校

美国
美国工程院

院士
水文气象
水文预报

2 骆利峰
美国密西根

州立大学
美国 教授 水文气候

3 段青云 河海大学 美国 教授
集合水文预报和

不确定性

4
Partha

Mukhopadhyay

印度热带气象

研究所
印度 教授

极端降水

数值模式

5 朱跃建
中国气象局地球
系统数值预报中心

美国 教授 数值模式

6 杜  钧
美国国家

环境预报中心
美国 教授

全球和区域业务
集合数值预报

7 苏  慧 香港科技大学 美国 教授
热带对流和
气候变化

8 薛  明 俄克拉荷马大学 美国 教授
强对流机理
数值模式

9 杨咏岷 韩国全北国立大学 韩国 教授
对流参数化和
云微物理方案

（二）分论坛口头报告（10月 21日）

报告时间为 8-10分钟（含提问），请参加交流的代表认真准

备交流 PPT，放映比例为 16:9。

（三）墙报交流（10月 20-21日）

墙报内容由作者本人自行编辑、制作，并于注册报到时交于

会务组，切勿超过 1个版面，版面规格：120cm（高）×80cm（宽）。

 — 4 —

五、其他事项

（一）参加现场交流的代表需缴纳会议注册费（2500元/人，

现场缴费），会议期间食宿统一安排，住宿费自理。

（二）请参会代表于 10 月 12 日前将参会回执（见附件 2）

发至会议联系人邮箱（whihr@whihr.com.cn），晚于规定时间不

能保证会议住房。

（三）有关论坛具体事项可与联系人联系。

1.中国气象学会

王金凤   010-68407542

2.中国气象局武汉暴雨研究所

胡  泊  027-81804925  whihr@whihr.com.cn

    附件:1.交通路线

     2.参会回执

                                   2024年 9月 20日

中国气象学会

抄送：预报司、科技司，气象中心、气科院，湖北省气象局。

         2024年 9月 20日印发

中国气象学会

mailto:whihr@whihr.com.cn